XXIII. GAIVS libro sexto ad Edictum prouinciale.

S Ed & si postea aduersarius eius in potestate habere ceperit seruum, tenetur ex noua possessione, denegata ei exceptione.

Ille qui dolo desit possidere, tenetur etiā si in alium sit regressus: & vno electo alter liberatur. h. d.

XXIII. PAVLVS libro octauo decimo ad Edictum.

D E illo vidēdum, vtrum aduersus eum tantū qui dolo fecit quo minus in potestate haberet, actio locū habeat noxalis: si ex dolo eius acciderit vt cesset noxalis actio, forte si seruo suo fugam mādauerit: an & possit nihilominus cum aliō agi: quod accidit cū alienatus manumissus fuit. quod est verus. in quo casu electio est aëtoris, cum quo velit agere. Iulianus autē ait de eo qui manumisit, si paratus sit defendere se manumissus, exceptio nem dandam ei qui manumisit. hoc & Labeo.

XXV. GAIVS libro sexto ad Edictum Prouinciale.

I Dem est & si nouus dominus serui iudiciū patiatur.

XXVI. PAVLVS libro octauo decimo ad Edictum.

fit possidere, egit, & etiā exegit, non liberatur possessor. vt s. de peti. her. l. etiam. §. si. quæ est cōtra. Sol. libi loquitur in reali, hic in personali: licet in quibusdam hæc habeat naturam realem: sicut est in actio ne quod metus causa: vt s. quod met. cau. l. metum. §. cum autem. Accursius.

Lectio vero prætoris liberabit q. Id enim prætor introduxit, ne eluderetur aëtor: non vt etiā lucrum faceret: ideoque exceptione à sequenti summouebitur. His consequēs est, vt si plures dolo fecerint quo minus in potestate haberent, eligere debeat aëtor quē velit cōuenire. Itē si ex pluribus dominis quidā dolo malo partes suas deserint possidere, electio erit aëtoris vtrū directo agere velit cū eo qui possidet: an prætoriam cū eo qui desit possidere. Si seruū alienū alius in iure suū esse responderit; altero soluento alter liberatur.

Magis perpetuat actionem mora quam culpa. Baldus.

Si is quē deseris dolo possidere, decesserit priusquam hac actione conuenireris, liberaris: quia hæc actio in loco directæ actionis succedit y. Diuersum dicemus, si moram feceris in iudicio accipiendo z.

Mendacii defuncti non nocet heredi: nec sibi si reuocat mendacium ante lit. cōt. est. Bal.

Neque heredi, neq; in heredem [de eo] quod defunctus mentitus est, actio dāda est: nec in ipsum quolibet tēpore. nam liberū esse debet defendenti absentem seruū, huius edicti pœnam euitare, id est vt sine noxæ deditioe cōueniatur: & idē si negaueris seruum in tua potestate esse, postea fateri poteris d, nisi si iam lis aduersus te contestata est. nam tunc audiri non debetis: vt Labeo ait. Octauenus ex causa etiā lite contestata tibi succurrendū [ait,] vtiq; si ætas tua ea sit, vt ignosci tibi debeat.

Decretum interpositum ex contumacia vnus, non officit alteri, quin nō debeat contumax reputari. Baldus.

Si absente domino ductus sit seruus, vel etiam presente: & in eadem causa sit, vt in integrū restitui possit, defensio permittitur eius nomine qui ductus est. Postulatibus enim exhiberi eum ad defendendum indulgere b prætor debet. Idem i concedendum est fructuario vel cui pignoris nomine obligatus est, si præsens dominus defendere noluerit, ne alterius dolo aut defidia aliis noceat k:

liberatur possessor. vt s. de peti. her. l. etiam. §. si. quæ est cōtra. Sol. libi loquitur in reali, hic in personali: licet in quibusdam hæc habeat naturam realem: sicut est in actio ne quod metus causa: vt s. quod met. cau. l. metum. §. cum autem. Accursius.

t Prætoriam, quæ & civilis dici potest: sed propter extēsiōem dicitur prætoriam: vt & j. e. si plurium. in prin. Et sic not. q in ea persona tantum dolo commissus aliquid operatur, quæ dicitur cōmississe, sic & j. de his que in frau. cre. l. ait prætor. §. illud. & in l. si quis cum. & j. ex qui. cau. in poss. ca. l. Fulcinius, §. quid si aduersus. & j. e. l. quemadmodum. & j. solu. mar. l. etiam. §. licet.

u Liberatur. vt & j. eo. l. si plurium. §. fi. & infra de inter. act. l. qui seruum. in prin.

x Liberaris. vt j. eodē. si plurium. in fin. & supra de alie. iudi. l. non solum. §. hæc actio. & infra de interro. act. si ante. §. mortuo. & infra de hered. vel actio. ven. l. venditor ex hereditate.

y Succedit. vt & infra si quis omisit. cau. test. l. duo. in prin.

z Accipiendo, quia tūc teneris ac si iam contestatum esset iudiciū: vt s. si quis cau. si cum. §. fi. Ioan.

a Mentitus. nō esse in potestate, cum sit.

b Danda est. l. in solidum. nam in delictis heredes nō tenentur: vt institut. de perpe. & temp. ac. §. non autem. Accursius.

c Nec in ipsum. l. penitentem: vt subicit.

d Poteris. & sic est locus pœnitentiæ ante lit. contesta. non post: vt hic, & supra de rei vin. l. is qui. l. sequenti. & de hoc dic vt infra de interrogario. actio. de ætate. §. finali.

e Ductus sit. iussu prætoris: vt supra si ex noxa. causa. aga. l. j. §. j. Accursius.

f Possit. nā & præsentis iustus ex causis restituitur: vt supra qui. ex cau. l. j. Accursius.

g Postulatibus. scilicet dominis.

h Indulgere. i. permittere. Accursius.

i Idem concedendum. vt liceat defendere: vt j. l. proximi. in prin. Accursius.

k Noceat. nor. negligentiā vnus alteri nō nocere: vt j. de cui. & l. non nocet. in rem hereditariam. in fi. & j.

Fieri nō videtur quod commode non fit.